
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα, 03 / 07 /2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,          Αρ. ΠρωτΔ13/οικ.36900/2072 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ    ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΤΕΓΑΣΗΣ 
Ταχ.Δ/νση: Σταδίου 29 
Ταχ.Κώδικας: 101 10 
Πληροφορίες: Σ. Καμπουρίδης 

Τηλέφωνο: 210 5281152  
Email: skampouridis@yeka.gr  
    
Θέμα: Έγκριση σχεδίων για το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους». 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν.4506/2017 (ΦΕΚ 191 τ.Α΄) «Ανανέωση - 

Τροποποίηση - Κωδικοποίηση της Σύμβασης περί Παροχής Ειδικής Άδειας 

Εκμετάλλευσης του αποκλειστικού δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου 

στην πρόσβαση και χρήση της ονομαστικής θέσης των 39ο ανατολικώς επί της 

τροχιάς των τεχνητών γεωστατικών δορυφόρων της γης και των 

συσχετισμένων αυτής ραδιοσυχνοτήτων τηλεπικοινωνίας διά της κατασκευής, 

εκτόξευσης, λειτουργίας και εμπορικής εκμετάλλευσης ενός συστήματος 

δορυφορικών τηλεπικοινωνιών πανελλήνιας και διασυνοριακής εμβέλειας 

υπό την επωνυμία ΕΛΛΑΣ ΣΑΤ (HELLAS SAT) και άλλες διατάξεις», 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει,  

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν.4052/2012 (ΦΕΚ 41 τ.Α΄) «Νόμος 

αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των 

Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 

Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση 

του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας» και άλλες 

διατάξεις», όπως αυτό ισχύει τροποποιηθέν με την υποπαρ.Α.2 της παρ.Α του 

mailto:skampouridis@yeka.gr
ΑΔΑ: 682Ξ465Θ1Ω-ΙΨΘ



Ν.4254/201 (ΦΕΝΚ 85 τ.Α΄) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 

οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» και 

το άρθρο 22 του Ν.4255/2014 (ΦΕΚ 89 τ.Α΄) «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» , 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168 τ. Α΄/06-11-2017) «Οργανισμός 

Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης» , 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 116), 

6. Την υπ΄αρ.60134/786/2017 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 4545 τ.Β΄) «Καθορισμός των όρων 

και των προϋποθέσεων υλοποίησης Προγράμματος με τίτλο «Στέγαση και 

Εργασία για τους αστέγους», 

7. Την υπ΄αρ.Δ23/οικ.25930/2011/2016 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 1652 τ.Β΄) «Σύναψη 

Προγραμματικών Συμβάσεων Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» , 

8. Την υπ΄αρ.60117/11831/15-12-2017 (ΑΔΑ: ΩΨ62465Θ1Ω-ΟΞ8) Απόφαση 

Ανάληψης Δέσμευσης Πίστωσης, 

9. Την υπ΄αρ. 19399/Γ1.6841/30-04-2018 Υ.Α. «Συγκρότηση Επιτροπής 

Αξιολόγησης για το πρόγραμμα Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» 

(ΑΔΑ: 94ΞΖ465Θ1Ω-8ΕΩ) , 

10. Τις υποβληθείσες Αιτήσεις Χρηματοδότησης των δυνητικά δικαιούχων 

Φορέων προς το Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού ως 

Αρχή Διαχείρισης του Προγράμματος, 

11. Το υπ΄ αρ. 1/02-05-2018 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης για τον 

Έλεγχο Πληρότητας των Αιτήσεων Χρηματοδότησης προς τη Δ/νση 

Καταπολέμησης της Φτώχειας,  

12. Τις από 8-5-2018 επιστολές γνωστοποίησης με θέμα «Αποτελέσματα Ελέγχου 

Πληρότητας Αίτησης Χρηματοδότησης» προς τους δυνητικά δικαιούχους 

Φορείς, 

13. Την υπ΄αρ. 23100/Γ1.8004/11-05-2018 Υ.Α. «Συγκρότηση Επιτροπής 

Ενστάσεων για το πρόγραμμα Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους» 

(ΑΔΑ: ΩΞΛ5465Θ1Ω-Γ15) , 

14. Το υπ΄αρ.1/18-05-2018 πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων προς τη Δ/νση 

Καταπολέμησης της Φτώχειας,  

15. Τις από 22-05-2018 επιστολές με θέμα «Γνωστοποίηση αποτελέσματος 

εξέτασης ένστασης επί απορριφθείσας Αίτησης Χρηματοδότησης για το 

πρόγραμμα Στέγαση και Εργασία για τους Αστέγους» , 

16. Τις από 07-06-2018 επιστολές με θέμα «Αξιολόγηση Αίτησης Χρηματοδότησης 

για το πρόγραμμα Στέγαση και Εργασία για τους Αστέγους» προς τους 

δυνητικά δικαιούχους Φορείς, 

17. Τις υποβληθείσες Αναμορφωμένες Αιτήσεις Χρηματοδότησης των δυνητικά 

δικαιούχων Φορέων προς το Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και Ανθρώπινου 

Δυναμικού ως Αρχή Διαχείρισης του Προγράμματος,  

ΑΔΑ: 682Ξ465Θ1Ω-ΙΨΘ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Την έγκριση υλοποίησης των Σχεδίων για το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία για τους αστέγους», σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 

 

 

Κωδ. 

Σχεδίου 

Αριθμός 

Πρωτοκόλλου 

Δικαιούχος Φορέας Διαχειριστής Φορέας Προϋπολογισμός 

ΣΕ-1 2484/30-03-

2018 

Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης 

ΙΑΣΙΣ 

ΑΡΣΙΣ 

PRAKSIS 

896.322,00€ 

ΣΕ-2 084761/29-03-

2018 

Δήμος Αθηναίων Εταιρεία Ανάπτυξης και 

Τουριστικής Προβολής 

Αθηνών 

729.890,40€ 

ΣΕ-3 799/37026/29-

03-2018 

Δήμος Θεσσαλονίκης ΑΡΣΙΣ 

PRAKSIS 

600.000,00€ 

ΣΕ-4 27454/260/28-

03-2018 

Δήμος Ηρακλείου Δημοτική Κοινωφελής 

Επιχείρηση Πολιτισμού, 

Περιβάλλοντος, Κοινωνικής 

Προστασίας Δήμου Ηρακλείου 

350.000,00€ 

ΣΕ-5 801/27-03-

2018 

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 

ΙΚΕΛΟΣ 350.000,00€ 

ΣΕ-6 313/29-03-

2018 

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 

Περιφέρειας Κρήτης 

Ένωση Καταναλωτών Κρήτης 349.648,00€ 

ΣΕ-7 14025/30-03-

2018 

Δήμος Περιστερίου ΕΔΡΑ 300.000,00€ 

ΑΔΑ: 682Ξ465Θ1Ω-ΙΨΘ



ΣΕ-8 12712/29-03-

2018 

Δήμος Λαρισαίων Δημοτική Κοινωφελής 

Επιχείρηση Λάρισας 

299.964,00€ 

ΣΕ-9 2455/30-03-

2018 

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 

Περιφέρειας Αττικής 

PRAKSIS 259.977,00€ 

ΣΕ-10 1113/29-03-

2018 

Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας 

Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας 

PRAKSIS 250.000,00€ 

ΣΕ-11 12109/28-03-

2018 

Δήμος Χαλκιδέων ΙΑΣΙΣ 250.000,00€ 

ΣΕ-12 2/19972/29-

03-2018 

Δήμος Ρόδου Σύλλογος εθελοντών 

αιμοδοτών Άγιος Εφραίμ 

200.000,00€ 

ΣΕ-13 19653/30-03-

2018 

Δήμος Καλλιθέας Δύναμη Ζωής 149.243,00€ 

   ΣΥΝΟΛΟ 4.985.044,40€ 

 

 

 

ΑΔΑ: 682Ξ465Θ1Ω-ΙΨΘ



2. Οι όροι υλοποίησης των Σχεδίων θα καθοριστούν με τη σύναψη προγραμματικών 
συμβάσεων μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, της Διαχειριστικής Αρχής του προγράμματος (ΕΙΕΑΔ), 
των Δικαιούχων και των Διαχειριστών Φορέων. Ειδικότερα, οι Προγραμματικές 
Συμβάσεις καθορίζουν μεταξύ άλλων:  

 Το ποσό της επιχορήγησης και τον εγκριθέντα προϋπολογισμό, 

 Το ύψος της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης σε ποσοστό 3% επί του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού, η οποία θα κατατεθεί έως δεκαπέντε (15) 

εργασίμων ημερών μετά την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης, 

 Τους επιχειρησιακούς στόχους του Σχεδίου και τους δείκτες παρακολούθησης 

που θα χρησιμοποιηθούν, 

 Το χρονοδιάγραμμα του Σχεδίου, 

 Τις διατάξεις για την εφαρμογή του Σχεδίου (υποχρεώσεις υποβολής 

εκθέσεων, τροποποιήσεις και λήξη), 

 Τους όρους που αφορούν την καταβολή της χρηματοδότησης και τις 

απαιτήσεις τήρησης λογιστικών δεδομένων, 

 Τους όρους όσον αφορά τους ελέγχους που διενεργούνται, 

 Τις σχετικές διατάξεις που αφορούν την προστασία προσωπικών δεδομένων,  

 Τις σχετικές διατάξεις που αφορούν τους όρους δημοσιότητας. 

 

3. Με την παραλαβή της παρούσας οι Δικαιούχοι Φορείς ξεκινούν τη διαδικασία 

συγκέντρωσης των δικαιολογητικών που προβλέπονται στο κεφάλαιο II της 

Πρόσκλησης «Ομάδα στόχος – Απαιτούμενα δικαιολογητικά», τα οποία θα πρέπει να 

κατατεθούν στη Διαχειριστική Αρχή το συντομότερο δυνατό. Προτυποποιημένα 

έντυπα έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Διαχειριστικής Αρχής. 

 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

    ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

                                   & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

 

                                  ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών (αποστέλλεται με ΑΔΑ μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου): 

1. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης (EKKA) 

Βασ. Σοφίας 135 & Ζαχάρωφ, Τ.Κ. 11521 Αθήνα 

2. Δήμος Αθηναίων 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

Β. Δ/νση Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Υγείας 

Αγ. Κωνσταντίνου 14 Τ.Κ. 10431 Αθήνα 

3. Δήμος Θεσσαλονίκης 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

Β. Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας 
Μοναστηρίου 53-55 Τ.Κ. 54627 Θεσσαλονίκη 

ΑΔΑ: 682Ξ465Θ1Ω-ΙΨΘ



4. Δήμος Ηρακλείου 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πολιτικής  

Β. Δ/νση Κοινωνικής Ανάπτυξης 

Ανδρόγεω 1, Τ.Κ.71202, Ηράκλειο 

5. Δήμος Λαρισαίων 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πολιτικής  

Β. Δ/νση Πρόνοιας 

Ρούσβελτ και Οικονόμου Εξ Οικονόμων 8Α, Τ.Κ. 41222, Λάρισα 

6. Δήμος Περιστερίου 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Παιδείας και Κοινωνικής Πολιτικής  

Β. Δ/νση Κοινωνικής Πολιτικής, Παιδείας και Πολιτισμού 

Δημοσθένους 11-13 & Παρασκευοπούλου, Κτίριο Ξυλοτεχνίας, Τ.Κ.12132, Περιστέρι 

7. Δήμος Ρόδου 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Παιδείας και Κοινωνικής Πολιτικής  

Β. Δ/νση Κοινωνικής Πολιτικής και Υγείας 

Ερυθρού Σταυρού 12Α, Τ.Κ.85131, Ρόδος 

8. Δήμος Χαλκιδέων 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικών Υπηρεσιών 

Β. Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 

Ληλαντίων και Μεγασθένους, Τ.Κ. 34100, Χαλκίδα 

9. Δήμος Καλλιθέας 

Α. Γραφείο Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πολιτικής 

Β. Δ/νση Κοινωνικής Πολιτικής 

Ελευθερίου Βενιζέλου 273, Τ.Κ.17674, Καλλιθέα 

10. Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Αττικής 

Τσόχα 5, ΤΚ. 11521, Αθήνα 
11. Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας 

Παπαρηγοπούλου 7, Τ.Κ. 54630, Θεσσαλονίκη 
12. Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Κρήτης 

Αγία Ειρήνη  Χρυσοβαλάντου, Τ.Κ.71410, Ηράκλειο Κρήτης 
13. Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Δυτικής Ελλάδας 

Άγ. Σαράντα & Κορυτσάς, Τ.Κ. 26222, Πάτρα 
 

Κοινοποίηση: 

Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και Ανθρώπινου ∆υναμικού (ΕΙΕΑΔ) 
Κωστή Παλαμά 6-8. 
ΤΚ. 11141, Αθήνα 
 
Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού κας. Φωτίου 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
3. Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Κοινωνικής Αλληλεγγύης  
4. Διεύθυνση Καταπολέμησης της Φτώχειας (2) 

ΑΔΑ: 682Ξ465Θ1Ω-ΙΨΘ


		2018-07-03T14:47:33+0300
	Athens




